
COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA

SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA
SERVIZI SOCIALI

DETERMINAZIONE N. 741
del 24/11/2023

OGGETTO: ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA PER EROGAZIONE VOUCHER SOCIALI 
PER SERVIZIO DI ASSISTENZA DOMICILIARE DISABILI (SADEH) GENNAIO 
- DICEMBRE 2024.

CIG: ZE13D52566

LA RESPONSABILE DEL SETTORE

Visti:
• il D.lgs. 23.6.2011 n. 118, il DPCM 28/12/2011, il d.lgs. 267/2000;
• la Deliberazione di  Consiglio comunale n.  40 del  12/6/2023 di  approvazione della Nota di 

aggiornamento del DUP 2023 – 2025 e del Bilancio di Previsione 2023 – 2025;
• la Deliberazione di Giunta Comunale n. 59 del 12/6/2023 di approvazione del Peg 2023 – 2025 

parte  contabile  e  di  affidamento  dei  capitoli  del  PEG ai  responsabili  titolari  di  Posizione 
Organizzativa;

• la  Deliberazione  di  Giunta  comunale  n.  66   del  27/6/2023  di  approvazione  del  PIANO 
INTEGRATO DI ATTIVITÀ E ORGANIZZAZIONE (PIAO) 2023 – 2025;

Vista la Legge quadro n. 328 del 2000 “Realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi 
sociali” che, attraverso politiche sociali universalistiche, persegua i seguenti obiettivi:

• garantire la qualità della vita
• assicurare pari opportunità
• rimuovere le discriminazioni
• prevenire, eliminare o ridurre le condizioni di bisogno e di disagio degli individui e delle 

famiglie derivanti da:

1 disabilità
2 inadeguatezza del reddito
3 difficoltà sociali
4 condizioni di non autonomia;

Richiamata la Deliberazione di Giunta Comunale n. 179 in data 29/12/2016 con oggetto:
“Accreditamento fornitori di servizi di assistenza domiciliare (SAD), Assistenza educativa Minori 
(ADM), Assistenza Educativa Disabili (SADEH). Presa d’atto elenco operatori”;

Dato atto che in attuazione di quanto previsto dall’art. 10 L.R. 3/2008 sono riconosciuti nei titoli 
sociali  e  socio  sanitari  gli  strumenti  per  sostenere  la  permanenza  a  domicilio  delle  persone  in 
condizioni  di disagio e per agevolare l’esercizio della libertà di scelta dei cittadini nell’acquisizione 
di prestazioni sociali e socio sanitarie;



Dato atto altresì che sono attivi i voucher sociali nei confronti di Ditte/Cooperative accreditate dal 
Piano di  Zona nel  Distretto  di  Mantova per  l’erogazione  del  servizio di  assistenza   domiciliare 
educativa minori di cui all’elenco approvato con DGC n. 179 in data 29/12/2016;

Ritenuto che ai fini della presente determinazione è necessario e opportuno chiarire la natura
giuridica del voucher e dello strumento dell’accreditamento;

Ritenuto a tale fine di richiamare l’art. 17 della legge 380/2000, in base al quale i Comuni possono 
prevedere la concessione, su richiesta dell’interessato, di titoli validi per l’acquisto di servizi sociali 
dai soggetti accreditati dal sistema integrato di interventi e servizi sociali ovvero come sostitutivi 
delle prestazioni economiche diverse da quelle correlate al minimo vitale;

Preso atto della Determinazione dell’AVCP n. 9 del 22 dicembre 2010 nella quale il voucher sociale 
viene definito come un titolo di acquisto corrispondente ad un determinato valore monetario, che 
legittima il beneficiario, individuato dal comune in base a requisiti stabiliti, ad ottenere beni o servizi 
in strutture o aziende accreditate presso gli enti titolari del servizio;

Ritenuto il voucher uno strumento attraverso il quale il Comune riconosce la necessità di intervento 
assistenziale e/o educativo personalizzato e si impegna con il cittadino-utente autorizzato a sostenere 
una parte dell’onere finanziario, se previsto, in caso di effettiva fruizione dell’intervento stesso”;

Ritenuto altresì opportuno identificare quali destinatari dei servizi e degli interventi oggetto
dell’accreditamento le seguenti tipologie di fruitori:
a) cittadini che possono rivolgersi in modo autonomo a ciascun soggetto accreditato;
b) i beneficiari dei Voucher ovvero le persone residenti sul territorio in carico al servizio
sociale del Comune di Porto Mantovano;

Considerato che  i  fruitori  di  cui  sopra  si  rivolgono  direttamente  ai  fornitori  accreditati,  ferma 
restando la possibilità di avvalersi del Servizio Sociale Professionale per la verifica del bisogno e il 
supporto alla definizione di un piano di intervento personalizzato;

Ravvisato che il  ruolo del Comune in tale processo è dunque quello di supporto all’utente nella 
scelta, quando le condizioni dello stesso lo richiedano, di garante delle prestazioni erogate da parte dei 
soggetti accreditati, di pagamento delle prestazioni contrattualmente concordate fra cittadino cliente e 
operatore economico accreditato;

Ritenuto opportuno quantificare le  risorse da destinare al  servizio SADEH da rendere in  forma 
voucherizzata a carico del Comune come da prospetto allegato esente dalla pubblicazione per motivi di 
tutela della privacy;

Rilevato che  gli  operatori  accreditati  per  l’erogazione  del  servizio  in  parola  risultano  essere  le 
seguenti cooperative:

• Alce Nero Soc Coop Soc Onlus
• A.S.P.e F. Mantova (Azienda Servizi alla Persona e alla Famiglia)
• Coop Sociale Società Dolce Società Cooperativa
• C.S.A. Cooperativa Servizi Assistenziali – Soc. Coop. Soc.
• Olinda Soc. Cooperativa Sociale Onlus
• La Quercia Soc. Coop.Soc. di Solidarietà Onlus 
• Società Cooperativa Sociale Onlus La Stazione
• Sol.co Mantova Solidarietà e cooperazione
• Fior di Loto Società Cooperativa Sociale Onlus



Constatato che con decorrenza dal 01/01/2023 la tariffa del servizio di assistenza educativa disabili 
adulti è stata aggiornata ad € 23,30 oltre iva 5%, per un totale di € 24,50 (valore arrotondato per 
eccesso), corrispondente a 60 minuti di effettiva prestazione;

Considerato che  con determina  n.  361 del  28/06/2023 è  stato  assunto  l'impegno di  spesa  di  € 
2.376,50, nei confronti delle Coop. Fior di Loto, per il pagamento dei voucher di assistenza educativa 
disabili adulti per il periodo Luglio – Dicembre 2023. CIG: ZA63930D3C 

Ritenuto di  assumere,  per la motivazione indicata,  l’impegno di spesa pari  ad  € 4.753,00  per il 
periodo Gennaio – Dicembre 2024, di cui all’allegato prospetto esente dalla pubblicazione per motivi di 
tutela della privacy, imputandolo in via presunta nel seguente modo:

CAP. 119200189 “Assistenza ai diversamente abili ”

• € 4.753,00    Coop Fior di Loto

Dato atto che il Comune effettuerà il pagamento del servizio di assistenza domiciliare disabili seguito 
dell’emissione delle fatture da parte degli enti erogatori;

Specificato che  l’utente  compartecipa  alla  spesa  in  base  al  Regolamento  Comunale  per  la 
realizzazione di interventi e per la fruizione di servizi in campo sociale;

Dato atto che:
• le informazioni relative alle persone di cui al presente provvedimento sono soggette a tutela 

della riservatezza, in quanto dati  sensibili, secondo quanto previsto dal Capo I° e III° del 
Titolo III° della Parte I^ del D.Lgs. n. 196/2003 e che l’accesso ai relativi documenti istruttori 
può essere limitato o escluso, sulla base di quanto previsto dall’art. 24, comma 2, lett. d) della 
legge n.241/1990;

• trattasi di spese necessarie per garantire la continuità di un servizio connesso con le funzioni 
fondamentali dell’Ente come ammesso dall’art. 183, co. 6, lett. b) del D. Lgs. 267/2000 e di 
spese comunque assunte al fine di garantire assistenza obbligatoria posta a carico dell’Ente ai 
sensi di legge;

• trattasi di obbligazioni tassativamente regolate dalla legge e che vengono assunte ai sensi dell'art. 
6, comma 4, della Legge 8 novembre 2000, n. 328 (Legge quadro per la realizzazione del sistema 
integrato di interventi e servizi sociali);

Preso atto che:
• è entrato in vigore il 1^ settembre 2022 l’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari per i 

servizi sociosanitari erogati anche da enti del Terzo Settore, come per ogni altra assegnazione 
disciplinata dal Codice dei Contratti pubblici. 

• la novità riguarda le prestazioni sociosanitarie e di ricovero, di specialistica ambulatoriale e 
diagnostica strumentale erogate dai soggetti privati in regime di accreditamento e il servizio di 
collocamento di soggetti fragili in comunità, finora esenti, come da delibera dell’Autorità n. 
371 del 27 luglio 2022, pubblicata in G.U. lo scorso 12 agosto;

• è pienamente soggetto agli obblighi di tracciabilità l’affidamento del servizio di realizzazione, 
erogazione, monitoraggio e rendicontazione di voucher sociali. 

Precisato pertanto che per il suddetto servizio è stato richiesto apposito Codice Identificativo Gara 
(C.I.G) n. ZE13D52566;

Visto:



• il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 27 aprile 2016, 
relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, 
nonché alla libera circolazione di tali dati che è divenuto applicabile a far data dal 25 maggio 
2018;

• il “Codice in materia di trattamento dei dati personali” di cui al decreto legislativo 30 giugno 
2003, n. 196;

• il  D.Lgs.  n.  33/2013  riguardante  gli  obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di 
informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni,c.d. “Amministrazione Trasparente”;

DETERMINA

1 Di attivare  il servizio di assistenza domiciliare disabili per il periodo Gennaio – Dicembre 
2024; 

2 Ritenuto di assumere, per la motivazione indicata, attraverso voucher sociali  l’impegno di 
spesa pari ad € 4.753,00, di cui all’allegato prospetto esente dalla pubblicazione per motivi di 
tutela della privacy, imputandola nel seguente modo imputandolo in via presunta:

• CAP. 119200189 “Assistenza ai diversamente abili ”

€  4.753,00  Coop Fior di Loto

3 Di dare atto  che con decorrenza dal 01/01/2023 la tariffa del servizio di assistenza educativa 
disabili adulti è stata aggiornata ad € 23,30 oltre iva 5%, per un totale di € 24,50 (valore 
arrotondato per eccesso), corrispondente a 60 minuti di effettiva prestazione;

4 Di dare atto che trattasi di spese necessarie per garantire la continuità di un servizio connesso 
con le funzioni fondamentali dell’Ente come ammesso dall’art. 183, co. 6, lett. b) del D. Lgs. 
267/2000 e di spese comunque assunte al fine di garantire assistenza obbligatoria posta a 
carico dell’Ente ai sensi di legge;

5 Di  dare attuazione a  quanto  previsto  dall’art.  27  del  D.Lgs.  33/2013,  procedendo  alla 
pubblicazione delle  informazioni  relative al  presente  atto  nella  sezione “Amministrazione 
Trasparenza” del sito internet del Comune;

6 Di provvedere al pagamento mediante disposizione di liquidazione, a seguito di presentazione 
di fattura;

7 Di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31/12/2024.

Lì, 24/11/2023 LA RESPONSABILE DI SETTORE
PUTTINI ANNA KATIA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs n 82/2005 e s.m.i.)


